
  

 

Determina n. 1 

Del 16 02 2024 

 

Affidamento per la fornitura dei seguenti servizi:  

Spese di Viaggio  per i relatori partecipanti  alle giornate di studio Luoghi e spazi della medicina antica 

(Veronique Boudon-Millot, Anastasia Maravela, Daniela Manetti, Ralph Rosen, Heinrich Schlange-

Schoningen, Robert Alessi, François Kirbihler, Therese Fuhrer). L’iniziativa Luoghi e spazi della 

medicina antica fa parte del progetto di ricera MEDSPACE-PNRR-Young Researchers (MSCA-SoE) 

Spaces and Places of Ancient Medicine in Imperial Rome 

 

Biglietto Aereo Parigi/Roma A/R 1 Pax   Data inizio: 05/03/2024, Data fine 07/03/2024,   Tipo dato: 

Easyjet ,   Riferimento Mr. / Mrs :Veronique Millot Boudon  

 Biglietto Aereo Parigi/Roma A/R - Retti฀ fica nome 1 Pax Data inizio: 05/03/2024, Data fine: 

07/03/2024,Tipo dato: Easyjet , Riferimento: Mr. / Mrs :Veronique Therese Millot Boudon  

 Biglietto Aereo Atene/Roma 1 Pax Data inizio: 05/03/2024, Data fine: 05/03/2024, Tipo dato: Aegean, 

Riferimento testo: Mr. / Mrs :Anastasia Maravela  

 Biglietto Aereo Roma/Oslo 1 Pax Data inizio: 10/03/2024, Data fine: 10/03/2024, Tipo dato: Norvegian, 

Riferimento testo: Mr. / Mrs :Anastasia Maravela  

 Biglietto Aereo Luxembourg/Roma A/R 1 Pax Data inizio: 10/04/2024, Data fine: 12/04/2024, Tipo dato: 

ITA Airway, Riferimento testo: Mr. / Mrs Kirbihler Francois Robert  

 Biglietto Aereo Zurigo/Roma A/R 1 Pax Data inizio: 10/04/2024, Data fine: 12/04/2024, Tipo dato: ITA 

Airway, Riferimento testo: Mr. / Mrs :Fuhrer Schneeberger Therese  

 Biglietto Aereo Philadelphia/Roma A/R 1 Pax Data inizio: 05/05/2024, Data fine: 09/05/2024, Tipo dato: 

American A, Riferimento testo: Mr. / Mrs :Rosen Ralph Mark  

 Biglietto Ferroviario Pisa/Roma A/R 1 Pax Data inizio: 07/05/2024, Data fine: 09/05/2024, Tipo dato: 

Trenitalia, Riferimento testo: Mr. / Mrs :Daniela Manetti  

 Biglietto Aereo Parigi/Roma A/R 1 Pax Data inizio: 07/05/2024, Data fine: 09/05/2024, Tipo dato: 

Vueling, Riferimento testo: Mr. / Mrs :Robert Roger Alexandre Alessi  

 

ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L.76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal D. L. 
77/2021 e convertito in Legge n. 108/2021 Smart CIG: B010BA1C4A  - Codice CUP del progetto: 

E53C22002400006. 

IL DIRETTORE 

- RILEVATO che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1°giugno 2021 e convertito in Legge 

n. 108/2021; 



  

 

- VISTO l’art. 24 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e la Delibera 
del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2017; 

- VISTA la richiesta avanzata dalla dott.ssa Ambra Serangeli docente afferente al Dipartimento di far gravare 

sui fondi a sua disposizione il servizio indicato in premessa al costo presunto di Euro 3531,18 esclusa Iva 

a 10%; 

- VISTA l’offerta prot. 08.01.2024 (di cui si possiede una copia) fatta pervenire dall’operatore economico 
Competition Travel S.r.l. – Via Emilio Costanzi, 61, 00125 ROMA – CF/P.IVA 04617111002, al costo totale 
di Euro 3531,18 esclusa Iva a 10% 

- VISTO l’art.1 comma 450 della Legge di Bilancio 2019 n. 296 che ha sancito che a partire dal 1 gennaio 
2019 l'acquisto del servizio sotto la soglia di € 5.000,00 non ricade più nell'obbligo di approvvigionamento 
tramite mercati elettronici; 

- VISTO che l’importo per la fornitura richiesta è inferiore alla richiamata soglia dei 5000,00 euro;  

- CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione alla fornitura di cui trattasi; 

- CONSIDERATO quindi che l’importo complessivo dell’affidamento è al di sotto della soglia di 
obbligatorietà di utilizzo del MePA; 

- CONSIDERATO che trattasi di acquisto occasionale, non ripetibile e che pertanto non si configura l’ipotesi 
di frazionamento di spesa;  

- CONSTATATO che l’acquisizione della fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di competenza del 
Dipartimento; 

- VISTO l’art 36 comma 6 e ss. del D.L.18/4/2019 n. 32 (la stazione appaltante ha facoltà di verificare 

esclusivamente il possesso dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali e 
null’altro); 

- VERIFICATI i requisiti di ordine generale art. n. 80 del D.L.vo 50/2016;  

- CONSIDERATO che per tutti gli acquisti sia da effettuarsi tramite il Mepa che fuori Mepa si applicano, per tutte le 

procedure sotto soglia comunitaria ivi comprese quelle relative all’affidamento diretto, le Linee Guida n. 4 dell’Anac 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera numero 636 del 10 

luglio 2019; 

- CONSIDERATO che le Linee Guida n. 4 di cui sopra sono meri atti di indirizzo come tali non vincolanti 

per le Pubbliche Amministrazioni; 

- CONSIDERATO, inoltre, come ribadito dalla costante giurisprudenza, che le stesse Linee Guida n. 4 

dell’Anac rappresentano degli atti avente natura amministrativa e meramente interpretativa della superiore 
norma di legge; 

- TENUTO CONTO che la stessa Anac, con specifico riferimento alle Linee Guida n. 4, ha evidenziato che 

non può interferire nella sfera di discrezionalità delle singole stazioni appaltanti; 

- CONSIDERATO che. nell’ipotesi di acquisti extra MePA, per acquisizioni eseguite mediante affidamento 
diretto, fino all’importo di € 5.000,00 ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 (come modificato 
dal D. L. 77/2021), preliminarmente alla stipula del contratto si procederà alla verifica dell’assenza delle cause 
di esclusione ex art.80 del Codice dei Contratti con modalità semplificata, acquisendo i seguenti certificati: 

DURC e Verifica annotazioni su Casellario ANAC; 

- CONSIDERATO che questa amministrazione ha proceduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni 
sul casellario informatico ANAC e che si procederà, pertanto, alla sottoscrizione del contratto tramite scambio 

di lettera commerciale; 



  

 

- CONSIDERATO, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione 

sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici secondo le modalità indicate nella citata delibera n. 26 

del 21 settembre 2020 e in particolare il punto 3, lett.b); 

- CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del Codice 
nonché, come sopra evidenziato, nel rispetto del principio di rotazione; 

- CONSIDERATO che la spesa presunta per la fornitura di cui trattasi, graverà, sulla voce del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2021 del piano dei conti. 

VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
modificato dal D.L. 77/2021 e convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 per quanto 

applicabili; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie 
di rilievo comunitario; 

• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 

- VALUTATA dalla dott.ssa Serangeli titolare dei fondi utilizzati per la spesa, la congruità del prezzo offerto 

per l’affidamento in parola; 

- CONSTATATA la disponibilità sul budget dell’UPB di pertinenza; 

- RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra 
evidenziate; 

- RAVVISATA l’esigenza di provvedere alla nomina del nomina del RUP e del  DEC del presente 

affidamento; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

1) di affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, 
n.120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/202, all’operatore economico Competition 

Travel S.r.l. – Via Emilio Costanzi, 61, 00125 ROMA – CF/P.IVA 04617111002, l’acquisizione del presente 
servizio al costo di Euro 3531,18 esclusa Iva a 10%; - Smart CIG: B010BA1C4A - Codice CUP del 

progetto: E53C22002400006; 



  

 

2) La spesa, graverà sulla voce COGC09010102 “Organizzazione di convegni e congressi di interesse 

culturale e scientifico” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2024 data la disponibilità 

finanziaria dell’UPB: SerangeliA22PNRR_SOE - prenotazione. nr. 21667/23 di Euro 3541,00 su cap. 

1030203. 

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4) di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) del presente procedimento, la dott.ssa 

Isabella Cascone. .

La dott.ssa Isabella Cascone, in qualità di RUP (Responsabile Unico del Progetto), accerterà la regolare 

esecuzione del servizio. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

               Prof. Lorenzo Perilli 



  

 

Determina n. 1 

Del 16 02 2024 

 

Affidamento per la fornitura dei seguenti servizi:  

Spese di Viaggio  per i relatori partecipanti  alle giornate di studio Luoghi e spazi della medicina antica 

(Veronique Boudon-Millot, Anastasia Maravela, Daniela Manetti, Ralph Rosen, Heinrich Schlange-

Schoningen, Robert Alessi, François Kirbihler, Therese Fuhrer). L’iniziativa Luoghi e spazi della 

medicina antica fa parte del progetto di ricera MEDSPACE-PNRR-Young Researchers (MSCA-SoE) 

Spaces and Places of Ancient Medicine in Imperial Rome 

 

Biglietto Aereo Parigi/Roma A/R 1 Pax   Data inizio: 05/03/2024, Data fine 07/03/2024,   Tipo dato: 

Easyjet ,   Riferimento Mr. / Mrs :Veronique Millot Boudon  

 Biglietto Aereo Parigi/Roma A/R - Retti฀ fica nome 1 Pax Data inizio: 05/03/2024, Data fine: 

07/03/2024,Tipo dato: Easyjet , Riferimento: Mr. / Mrs :Veronique Therese Millot Boudon  

 Biglietto Aereo Atene/Roma 1 Pax Data inizio: 05/03/2024, Data fine: 05/03/2024, Tipo dato: Aegean, 

Riferimento testo: Mr. / Mrs :Anastasia Maravela  

 Biglietto Aereo Roma/Oslo 1 Pax Data inizio: 10/03/2024, Data fine: 10/03/2024, Tipo dato: Norvegian, 

Riferimento testo: Mr. / Mrs :Anastasia Maravela  

 Biglietto Aereo Luxembourg/Roma A/R 1 Pax Data inizio: 10/04/2024, Data fine: 12/04/2024, Tipo dato: 

ITA Airway, Riferimento testo: Mr. / Mrs Kirbihler Francois Robert  

 Biglietto Aereo Zurigo/Roma A/R 1 Pax Data inizio: 10/04/2024, Data fine: 12/04/2024, Tipo dato: ITA 

Airway, Riferimento testo: Mr. / Mrs :Fuhrer Schneeberger Therese  

 Biglietto Aereo Philadelphia/Roma A/R 1 Pax Data inizio: 05/05/2024, Data fine: 09/05/2024, Tipo dato: 

American A, Riferimento testo: Mr. / Mrs :Rosen Ralph Mark  

 Biglietto Ferroviario Pisa/Roma A/R 1 Pax Data inizio: 07/05/2024, Data fine: 09/05/2024, Tipo dato: 

Trenitalia, Riferimento testo: Mr. / Mrs :Daniela Manetti  

 Biglietto Aereo Parigi/Roma A/R 1 Pax Data inizio: 07/05/2024, Data fine: 09/05/2024, Tipo dato: 

Vueling, Riferimento testo: Mr. / Mrs :Robert Roger Alexandre Alessi  

 

ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L.76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal D. L. 
77/2021 e convertito in Legge n. 108/2021 Smart CIG: B010BA1C4A  - Codice CUP del progetto: 

E53C22002400006. 

IL DIRETTORE 

- RILEVATO che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1°giugno 2021 e convertito in Legge 

n. 108/2021; 



  

 

- VISTO l’art. 24 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e la Delibera 
del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2017; 

- VISTA la richiesta avanzata dalla dott.ssa Ambra Serangeli docente afferente al Dipartimento di far gravare 

sui fondi a sua disposizione il servizio indicato in premessa al costo presunto di Euro 3531,18 esclusa Iva 

a 10%; 

- VISTA l’offerta prot. 08.01.2024 (di cui si possiede una copia) fatta pervenire dall’operatore economico 
Competition Travel S.r.l. – Via Emilio Costanzi, 61, 00125 ROMA – CF/P.IVA 04617111002, al costo totale 
di Euro 3531,18 esclusa Iva a 10% 

- VISTO l’art.1 comma 450 della Legge di Bilancio 2019 n. 296 che ha sancito che a partire dal 1 gennaio 
2019 l'acquisto del servizio sotto la soglia di € 5.000,00 non ricade più nell'obbligo di approvvigionamento 
tramite mercati elettronici; 

- VISTO che l’importo per la fornitura richiesta è inferiore alla richiamata soglia dei 5000,00 euro;  

- CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione alla fornitura di cui trattasi; 

- CONSIDERATO quindi che l’importo complessivo dell’affidamento è al di sotto della soglia di 
obbligatorietà di utilizzo del MePA; 

- CONSIDERATO che trattasi di acquisto occasionale, non ripetibile e che pertanto non si configura l’ipotesi 
di frazionamento di spesa;  

- CONSTATATO che l’acquisizione della fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di competenza del 
Dipartimento; 

- VISTO l’art 36 comma 6 e ss. del D.L.18/4/2019 n. 32 (la stazione appaltante ha facoltà di verificare 

esclusivamente il possesso dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali e 
null’altro); 

- VERIFICATI i requisiti di ordine generale art. n. 80 del D.L.vo 50/2016;  

- CONSIDERATO che per tutti gli acquisti sia da effettuarsi tramite il Mepa che fuori Mepa si applicano, per tutte le 

procedure sotto soglia comunitaria ivi comprese quelle relative all’affidamento diretto, le Linee Guida n. 4 dell’Anac 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera numero 636 del 10 

luglio 2019; 

- CONSIDERATO che le Linee Guida n. 4 di cui sopra sono meri atti di indirizzo come tali non vincolanti 

per le Pubbliche Amministrazioni; 

- CONSIDERATO, inoltre, come ribadito dalla costante giurisprudenza, che le stesse Linee Guida n. 4 

dell’Anac rappresentano degli atti avente natura amministrativa e meramente interpretativa della superiore 
norma di legge; 

- TENUTO CONTO che la stessa Anac, con specifico riferimento alle Linee Guida n. 4, ha evidenziato che 

non può interferire nella sfera di discrezionalità delle singole stazioni appaltanti; 

- CONSIDERATO che. nell’ipotesi di acquisti extra MePA, per acquisizioni eseguite mediante affidamento 
diretto, fino all’importo di € 5.000,00 ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 (come modificato 
dal D. L. 77/2021), preliminarmente alla stipula del contratto si procederà alla verifica dell’assenza delle cause 
di esclusione ex art.80 del Codice dei Contratti con modalità semplificata, acquisendo i seguenti certificati: 

DURC e Verifica annotazioni su Casellario ANAC; 

- CONSIDERATO che questa amministrazione ha proceduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni 
sul casellario informatico ANAC e che si procederà, pertanto, alla sottoscrizione del contratto tramite scambio 

di lettera commerciale; 



  

 

- CONSIDERATO, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione 

sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici secondo le modalità indicate nella citata delibera n. 26 

del 21 settembre 2020 e in particolare il punto 3, lett.b); 

- CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del Codice 
nonché, come sopra evidenziato, nel rispetto del principio di rotazione; 

- CONSIDERATO che la spesa presunta per la fornitura di cui trattasi, graverà, sulla voce del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2021 del piano dei conti. 

VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
modificato dal D.L. 77/2021 e convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 per quanto 

applicabili; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie 
di rilievo comunitario; 

• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 

- VALUTATA dalla dott.ssa Serangeli titolare dei fondi utilizzati per la spesa, la congruità del prezzo offerto 

per l’affidamento in parola; 

- CONSTATATA la disponibilità sul budget dell’UPB di pertinenza; 

- RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra 
evidenziate; 

- RAVVISATA l’esigenza di provvedere alla nomina del nomina del RUP e del  DEC del presente 

affidamento; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

1) di affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, 
n.120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/202, all’operatore economico Competition 

Travel S.r.l. – Via Emilio Costanzi, 61, 00125 ROMA – CF/P.IVA 04617111002, l’acquisizione del presente 
servizio al costo di Euro 3531,18 esclusa Iva a 10%; - Smart CIG: B010BA1C4A - Codice CUP del 

progetto: E53C22002400006; 



  

 

2) La spesa, graverà sulla voce COGC09010102 “Organizzazione di convegni e congressi di interesse 

culturale e scientifico” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2024 data la disponibilità 

finanziaria dell’UPB: SerangeliA22PNRR_SOE - prenotazione. nr. 21667/23 di Euro 3541,00 su cap. 

1030203. 

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4) di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) del presente procedimento, la dott.ssa 

Isabella Cascone. .

La dott.ssa Isabella Cascone, in qualità di RUP (Responsabile Unico del Progetto), accerterà la regolare 

esecuzione del servizio. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

               Prof. Lorenzo Perilli 



  

 

Determina n. 2 

Del 16 02 2024 

 

Affidamento per la fornitura del servizio taxi per trasporto di 3 persone in data mercoledì 6 marzo 2024 

in occasione delle giornate di studio Luoghi e spazi della medicina antica ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) 
del D. L.76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 e convertito in Legge n. 

108/2021 Smart CIG: B06CD8DDF7  - Codice CUP del progetto: E53C22002400006. 

IL DIRETTORE 

- RILEVATO che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1°giugno 2021 e convertito in Legge 

n. 108/2021; 

- VISTO l’art. 24 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e la Delibera 
del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2017; 

- VISTA la richiesta prot. 295 del 16.02.2024  avanzata dalla dott.ssa Ambra Serangeli docente afferente al 

Dipartimento di far gravare sui fondi a sua disposizione il servizio indicato in premessa al costo presunto 

di Euro 130,00 IVA esente art. 10 co. 1 n. 14 DPR 633/72 

- VISTA l’offerta (di cui si possiede una copia) fatta pervenire dall’operatore economico Soc. Coop. 
Samarcanda a.r.l. ,Via della Magliana Nuova, 302  00146 ROMA RM- P. IVA 04321971006 CF: 04321971006, 
al costo totale di Euro 130,00 IVA esente art. 10 co. 1 n. 14 DPR 633/72 

- VISTO l’art.1 comma 450 della Legge di Bilancio 2019 n. 296 che ha sancito che a partire dal 1 gennaio 
2019 l'acquisto del servizio sotto la soglia di € 5.000,00 non ricade più nell'obbligo di approvvigionamento 
tramite mercati elettronici; 

- VISTO che l’importo per la fornitura richiesta è inferiore alla richiamata soglia dei 5000,00 euro;  

- CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione alla fornitura di cui trattasi; 

- CONSIDERATO quindi che l’importo complessivo dell’affidamento è al di sotto della soglia di 
obbligatorietà di utilizzo del MePA; 

- CONSIDERATO che trattasi di acquisto occasionale, non ripetibile e che pertanto non si configura l’ipotesi 
di frazionamento di spesa;  

- CONSTATATO che l’acquisizione della fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di competenza del 
Dipartimento; 

- VISTO l’art 36 comma 6 e ss. del D.L.18/4/2019 n. 32 (la stazione appaltante ha facoltà di verificare 

esclusivamente il possesso dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali e 
null’altro); 

- VERIFICATI i requisiti di ordine generale art. n. 80 del D.L.vo 50/2016;  

- CONSIDERATO che per tutti gli acquisti sia da effettuarsi tramite il Mepa che fuori Mepa si applicano, per tutte le 

procedure sotto soglia comunitaria ivi comprese quelle relative all’affidamento diretto, le Linee Guida n. 4 dell’Anac 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera numero 636 del 10 

luglio 2019; 

- CONSIDERATO che le Linee Guida n. 4 di cui sopra sono meri atti di indirizzo come tali non vincolanti 

per le Pubbliche Amministrazioni; 



  

 

- CONSIDERATO, inoltre, come ribadito dalla costante giurisprudenza, che le stesse Linee Guida n. 4 

dell’Anac rappresentano degli atti avente natura amministrativa e meramente interpretativa della superiore 
norma di legge; 

- TENUTO CONTO che la stessa Anac, con specifico riferimento alle Linee Guida n. 4, ha evidenziato che 

non può interferire nella sfera di discrezionalità delle singole stazioni appaltanti; 

- CONSIDERATO che. nell’ipotesi di acquisti extra MePA, per acquisizioni eseguite mediante affidamento 
diretto, fino all’importo di € 5.000,00 ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 (come modificato 
dal D. L. 77/2021), preliminarmente alla stipula del contratto si procederà alla verifica dell’assenza delle cause 
di esclusione ex art.80 del Codice dei Contratti con modalità semplificata, acquisendo i seguenti certificati: 

DURC e Verifica annotazioni su Casellario ANAC; 

- CONSIDERATO che questa amministrazione ha proceduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni 
sul casellario informatico ANAC e che si procederà, pertanto, alla sottoscrizione del contratto tramite scambio 

di lettera commerciale; 

- CONSIDERATO, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione 

sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici secondo le modalità indicate nella citata delibera n. 26 

del 21 settembre 2020 e in particolare il punto 3, lett.b); 

- CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del Codice 
nonché, come sopra evidenziato, nel rispetto del principio di rotazione; 

- CONSIDERATO che la spesa presunta per la fornitura di cui trattasi, graverà, sulla voce del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2021 del piano dei conti. 

VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
modificato dal D.L. 77/2021 e convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 per quanto 

applicabili; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie 
di rilievo comunitario; 

• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 

- VALUTATA dalla dott.ssa Serangeli titolare dei fondi utilizzati per la spesa, la congruità del prezzo offerto 

per l’affidamento in parola; 



  

 

- CONSTATATA la disponibilità sul budget dell’UPB di pertinenza; 

- RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra 
evidenziate; 

- RAVVISATA l’esigenza di provvedere alla nomina del nomina del RUP e del  DEC del presente 

affidamento; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

1) di affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, 
n.120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/202, all’operatore economico Soc. Coop. 

Samarcanda a.r.l. ,Via della Magliana Nuova, 302  00146 ROMA RM- P. IVA 04321971006 CF: 04321971006, 

l’acquisizione del presente servizio al costo di Euro 130,00 IVA esente art. 10 co. 1 n. 14 DPR 633/72- 

Smart CIG: B06CD8DDF7 - Codice CUP del progetto: E53C22002400006; 

2) La spesa, graverà sulla voce COGC09010102 “Organizzazione di convegni e congressi di interesse 
culturale e scientifico” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2024 data la disponibilità 

finanziaria dell’UPB: SerangeliA22PNRR_SOE - prenotazione. nr. 21852/23 di Euro 130,00 su cap. 

1030203. 

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4) di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) del presente procedimento, la dott.ssa 

Isabella Cascone e titolare dei fondi utilizzati. 

La dott.ssa Isabella Cascone, in qualità di RUP (Responsabile Unico del Progetto), accerterà la regolare 

esecuzione del servizio. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

               Prof. Lorenzo Perilli 



  

 

Determina n. 2 

Del 16 02 2024 

 

Affidamento per la fornitura del servizio taxi per trasporto di 3 persone in data mercoledì 6 marzo 2024 

in occasione delle giornate di studio Luoghi e spazi della medicina antica ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) 
del D. L.76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 e convertito in Legge n. 

108/2021 Smart CIG: B06CD8DDF7  - Codice CUP del progetto: E53C22002400006. 

IL DIRETTORE 

- RILEVATO che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1°giugno 2021 e convertito in Legge 

n. 108/2021; 

- VISTO l’art. 24 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e la Delibera 
del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2017; 

- VISTA la richiesta prot. 295 del 16.02.2024  avanzata dalla dott.ssa Ambra Serangeli docente afferente al 

Dipartimento di far gravare sui fondi a sua disposizione il servizio indicato in premessa al costo presunto 

di Euro 130,00 IVA esente art. 10 co. 1 n. 14 DPR 633/72 

- VISTA l’offerta (di cui si possiede una copia) fatta pervenire dall’operatore economico Soc. Coop. 
Samarcanda a.r.l. ,Via della Magliana Nuova, 302  00146 ROMA RM- P. IVA 04321971006 CF: 04321971006, 
al costo totale di Euro 130,00 IVA esente art. 10 co. 1 n. 14 DPR 633/72 

- VISTO l’art.1 comma 450 della Legge di Bilancio 2019 n. 296 che ha sancito che a partire dal 1 gennaio 
2019 l'acquisto del servizio sotto la soglia di € 5.000,00 non ricade più nell'obbligo di approvvigionamento 
tramite mercati elettronici; 

- VISTO che l’importo per la fornitura richiesta è inferiore alla richiamata soglia dei 5000,00 euro;  

- CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione alla fornitura di cui trattasi; 

- CONSIDERATO quindi che l’importo complessivo dell’affidamento è al di sotto della soglia di 
obbligatorietà di utilizzo del MePA; 

- CONSIDERATO che trattasi di acquisto occasionale, non ripetibile e che pertanto non si configura l’ipotesi 
di frazionamento di spesa;  

- CONSTATATO che l’acquisizione della fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di competenza del 
Dipartimento; 

- VISTO l’art 36 comma 6 e ss. del D.L.18/4/2019 n. 32 (la stazione appaltante ha facoltà di verificare 

esclusivamente il possesso dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali e 
null’altro); 

- VERIFICATI i requisiti di ordine generale art. n. 80 del D.L.vo 50/2016;  

- CONSIDERATO che per tutti gli acquisti sia da effettuarsi tramite il Mepa che fuori Mepa si applicano, per tutte le 

procedure sotto soglia comunitaria ivi comprese quelle relative all’affidamento diretto, le Linee Guida n. 4 dell’Anac 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera numero 636 del 10 

luglio 2019; 

- CONSIDERATO che le Linee Guida n. 4 di cui sopra sono meri atti di indirizzo come tali non vincolanti 

per le Pubbliche Amministrazioni; 



  

 

- CONSIDERATO, inoltre, come ribadito dalla costante giurisprudenza, che le stesse Linee Guida n. 4 

dell’Anac rappresentano degli atti avente natura amministrativa e meramente interpretativa della superiore 
norma di legge; 

- TENUTO CONTO che la stessa Anac, con specifico riferimento alle Linee Guida n. 4, ha evidenziato che 

non può interferire nella sfera di discrezionalità delle singole stazioni appaltanti; 

- CONSIDERATO che. nell’ipotesi di acquisti extra MePA, per acquisizioni eseguite mediante affidamento 
diretto, fino all’importo di € 5.000,00 ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 (come modificato 
dal D. L. 77/2021), preliminarmente alla stipula del contratto si procederà alla verifica dell’assenza delle cause 
di esclusione ex art.80 del Codice dei Contratti con modalità semplificata, acquisendo i seguenti certificati: 

DURC e Verifica annotazioni su Casellario ANAC; 

- CONSIDERATO che questa amministrazione ha proceduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni 
sul casellario informatico ANAC e che si procederà, pertanto, alla sottoscrizione del contratto tramite scambio 

di lettera commerciale; 

- CONSIDERATO, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione 

sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici secondo le modalità indicate nella citata delibera n. 26 

del 21 settembre 2020 e in particolare il punto 3, lett.b); 

- CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del Codice 
nonché, come sopra evidenziato, nel rispetto del principio di rotazione; 

- CONSIDERATO che la spesa presunta per la fornitura di cui trattasi, graverà, sulla voce del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2021 del piano dei conti. 

VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
modificato dal D.L. 77/2021 e convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 per quanto 

applicabili; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie 
di rilievo comunitario; 

• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 

- VALUTATA dalla dott.ssa Serangeli titolare dei fondi utilizzati per la spesa, la congruità del prezzo offerto 

per l’affidamento in parola; 



  

 

- CONSTATATA la disponibilità sul budget dell’UPB di pertinenza; 

- RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra 
evidenziate; 

- RAVVISATA l’esigenza di provvedere alla nomina del nomina del RUP e del  DEC del presente 

affidamento; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

1) di affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, 
n.120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/202, all’operatore economico Soc. Coop. 

Samarcanda a.r.l. ,Via della Magliana Nuova, 302  00146 ROMA RM- P. IVA 04321971006 CF: 04321971006, 

l’acquisizione del presente servizio al costo di Euro 130,00 IVA esente art. 10 co. 1 n. 14 DPR 633/72- 

Smart CIG: B06CD8DDF7 - Codice CUP del progetto: E53C22002400006; 

2) La spesa, graverà sulla voce COGC09010102 “Organizzazione di convegni e congressi di interesse 
culturale e scientifico” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2024 data la disponibilità 

finanziaria dell’UPB: SerangeliA22PNRR_SOE - prenotazione. nr. 21852/23 di Euro 130,00 su cap. 

1030203. 

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4) di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) del presente procedimento, la dott.ssa 

Isabella Cascone e titolare dei fondi utilizzati. 

La dott.ssa Isabella Cascone, in qualità di RUP (Responsabile Unico del Progetto), accerterà la regolare 

esecuzione del servizio. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

               Prof. Lorenzo Perilli 



  

 

Determina n. 3 

Del 16 02 2024 

 

Affidamento per la fornitura di materiale cartaceo (block notes, locandine, poster) in occasione delle 

giornate di studio Luoghi e spazi della medicina antica ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L.76/2020 
convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 e convertito in Legge n. 108/2021 Smart CIG: 

B06CE1C3FC  - Codice CUP del progetto: E53C22002400006. 

IL DIRETTORE 

- RILEVATO che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1°giugno 2021 e convertito in Legge 

n. 108/2021; 

- VISTO l’art. 24 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e la Delibera 
del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2017; 

- VISTA la richiesta prot. 296 del 16.02.2024 avanzata dalla dott.ssa Ambra Serangeli docente afferente al 

Dipartimento di far gravare sui fondi a sua disposizione la fornitura indicata in premessa al costo presunto 

di Euro 1098,00 IVA esclusa IVA al 22% 

- VISTA l’offerta (di cui si possiede una copia) fatta pervenire dall’operatore economico WOLF Soluzioni 
Digitali Soc. Coop. a r.l., Via del Fosso di S. Maura, 137/13900133 ROMA RM - P. IVA 08883381009 CF: 
08883381009, al costo totale di Euro 1098,00 IVA esclusa IVA al 22% 

- VISTO l’art.1 comma 450 della Legge di Bilancio 2019 n. 296 che ha sancito che a partire dal 1 gennaio 
2019 l'acquisto del servizio sotto la soglia di € 5.000,00 non ricade più nell'obbligo di approvvigionamento 
tramite mercati elettronici; 

- VISTO che l’importo per la fornitura richiesta è inferiore alla richiamata soglia dei 5000,00 euro;  

- CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione alla fornitura di cui trattasi; 

- CONSIDERATO quindi che l’importo complessivo dell’affidamento è al di sotto della soglia di 

obbligatorietà di utilizzo del MePA; 

- CONSIDERATO che trattasi di acquisto occasionale, non ripetibile e che pertanto non si configura l’ipotesi 
di frazionamento di spesa;  

- CONSTATATO che l’acquisizione della fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di competenza del 

Dipartimento; 

- VISTO l’art 36 comma 6 e ss. del D.L.18/4/2019 n. 32 (la stazione appaltante ha facoltà di verificare 
esclusivamente il possesso dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali e 

null’altro); 

- VERIFICATI i requisiti di ordine generale art. n. 80 del D.L.vo 50/2016;  

- CONSIDERATO che per tutti gli acquisti sia da effettuarsi tramite il Mepa che fuori Mepa si applicano, per tutte le 

procedure sotto soglia comunitaria ivi comprese quelle relative all’affidamento diretto, le Linee Guida n. 4 dell’Anac 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera numero 636 del 10 
luglio 2019; 

- CONSIDERATO che le Linee Guida n. 4 di cui sopra sono meri atti di indirizzo come tali non vincolanti 

per le Pubbliche Amministrazioni; 



  

 

- CONSIDERATO, inoltre, come ribadito dalla costante giurisprudenza, che le stesse Linee Guida n. 4 

dell’Anac rappresentano degli atti avente natura amministrativa e meramente interpretativa della superiore 
norma di legge; 

- TENUTO CONTO che la stessa Anac, con specifico riferimento alle Linee Guida n. 4, ha evidenziato che 

non può interferire nella sfera di discrezionalità delle singole stazioni appaltanti; 

- CONSIDERATO che. nell’ipotesi di acquisti extra MePA, per acquisizioni eseguite mediante affidamento 
diretto, fino all’importo di € 5.000,00 ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 (come modificato 
dal D. L. 77/2021), preliminarmente alla stipula del contratto si procederà alla verifica dell’assenza delle cause 
di esclusione ex art.80 del Codice dei Contratti con modalità semplificata, acquisendo i seguenti certificati: 

DURC e Verifica annotazioni su Casellario ANAC; 

- CONSIDERATO che questa amministrazione ha proceduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni 
sul casellario informatico ANAC e che si procederà, pertanto, alla sottoscrizione del contratto tramite scambio 

di lettera commerciale; 

- CONSIDERATO, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione 

sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici secondo le modalità indicate nella citata delibera n. 26 

del 21 settembre 2020 e in particolare il punto 3, lett.b); 

- CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del Codice 
nonché, come sopra evidenziato, nel rispetto del principio di rotazione; 

- CONSIDERATO che la spesa presunta per la fornitura di cui trattasi, graverà, sulla voce del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2021 del piano dei conti. 

VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
modificato dal D.L. 77/2021 e convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 per quanto 

applicabili; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie 
di rilievo comunitario; 

• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 

- VALUTATA dalla dott.ssa Serangeli titolare dei fondi utilizzati per la spesa, la congruità del prezzo offerto 

per l’affidamento in parola; 



  

 

- CONSTATATA la disponibilità sul budget dell’UPB di pertinenza; 

- RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra 
evidenziate; 

- RAVVISATA l’esigenza di provvedere alla nomina del RUP e del  DEC del presente affidamento; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

1) di affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, 
n.120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/202, all’operatore economico WOLF 

Soluzioni Digitali Soc. Coop. a r.l., Via del Fosso di S. Maura, 137/13900133 ROMA RM - P. IVA 

08883381009 CF: 08883381009, l’acquisizione della presente fornitura al costo di Euro 1098,00 IVA esclusa 

IVA al 22% - Smart CIG: B06CE1C3FC - Codice CUP del progetto: E53C22002400006; 

2) La spesa, graverà sulla voce COGC09010102 “Organizzazione di convegni e congressi di interesse 
culturale e scientifico” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2024 data la disponibilità 

finanziaria dell’UPB: SerangeliA22PNRR_SOE - prenotazione. nr. 1520/24 di Euro 1339,56 su cap. 

1030203. 

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4) di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) del presente procedimento, la dott.ssa 

Isabella Cascone. 

La dott.ssa Isabella Cascone, in qualità di RUP (Responsabile Unico del Progetto), accerterà la regolare 

esecuzione del servizio. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

               Prof. Lorenzo Perilli 



  

 

Determina n. 3 

Del 16 02 2024 

 

Affidamento per la fornitura di materiale cartaceo (block notes, locandine, poster) in occasione delle 

giornate di studio Luoghi e spazi della medicina antica ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L.76/2020 
convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 e convertito in Legge n. 108/2021 Smart CIG: 

B06CE1C3FC  - Codice CUP del progetto: E53C22002400006. 

IL DIRETTORE 

- RILEVATO che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1°giugno 2021 e convertito in Legge 

n. 108/2021; 

- VISTO l’art. 24 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e la Delibera 
del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2017; 

- VISTA la richiesta prot. 296 del 16.02.2024 avanzata dalla dott.ssa Ambra Serangeli docente afferente al 

Dipartimento di far gravare sui fondi a sua disposizione la fornitura indicata in premessa al costo presunto 

di Euro 1098,00 IVA esclusa IVA al 22% 

- VISTA l’offerta (di cui si possiede una copia) fatta pervenire dall’operatore economico WOLF Soluzioni 
Digitali Soc. Coop. a r.l., Via del Fosso di S. Maura, 137/13900133 ROMA RM - P. IVA 08883381009 CF: 
08883381009, al costo totale di Euro 1098,00 IVA esclusa IVA al 22% 

- VISTO l’art.1 comma 450 della Legge di Bilancio 2019 n. 296 che ha sancito che a partire dal 1 gennaio 
2019 l'acquisto del servizio sotto la soglia di € 5.000,00 non ricade più nell'obbligo di approvvigionamento 
tramite mercati elettronici; 

- VISTO che l’importo per la fornitura richiesta è inferiore alla richiamata soglia dei 5000,00 euro;  

- CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione alla fornitura di cui trattasi; 

- CONSIDERATO quindi che l’importo complessivo dell’affidamento è al di sotto della soglia di 

obbligatorietà di utilizzo del MePA; 

- CONSIDERATO che trattasi di acquisto occasionale, non ripetibile e che pertanto non si configura l’ipotesi 
di frazionamento di spesa;  

- CONSTATATO che l’acquisizione della fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di competenza del 

Dipartimento; 

- VISTO l’art 36 comma 6 e ss. del D.L.18/4/2019 n. 32 (la stazione appaltante ha facoltà di verificare 
esclusivamente il possesso dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali e 

null’altro); 

- VERIFICATI i requisiti di ordine generale art. n. 80 del D.L.vo 50/2016;  

- CONSIDERATO che per tutti gli acquisti sia da effettuarsi tramite il Mepa che fuori Mepa si applicano, per tutte le 

procedure sotto soglia comunitaria ivi comprese quelle relative all’affidamento diretto, le Linee Guida n. 4 dell’Anac 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera numero 636 del 10 
luglio 2019; 

- CONSIDERATO che le Linee Guida n. 4 di cui sopra sono meri atti di indirizzo come tali non vincolanti 

per le Pubbliche Amministrazioni; 



  

 

- CONSIDERATO, inoltre, come ribadito dalla costante giurisprudenza, che le stesse Linee Guida n. 4 

dell’Anac rappresentano degli atti avente natura amministrativa e meramente interpretativa della superiore 
norma di legge; 

- TENUTO CONTO che la stessa Anac, con specifico riferimento alle Linee Guida n. 4, ha evidenziato che 

non può interferire nella sfera di discrezionalità delle singole stazioni appaltanti; 

- CONSIDERATO che. nell’ipotesi di acquisti extra MePA, per acquisizioni eseguite mediante affidamento 
diretto, fino all’importo di € 5.000,00 ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 (come modificato 
dal D. L. 77/2021), preliminarmente alla stipula del contratto si procederà alla verifica dell’assenza delle cause 
di esclusione ex art.80 del Codice dei Contratti con modalità semplificata, acquisendo i seguenti certificati: 

DURC e Verifica annotazioni su Casellario ANAC; 

- CONSIDERATO che questa amministrazione ha proceduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni 
sul casellario informatico ANAC e che si procederà, pertanto, alla sottoscrizione del contratto tramite scambio 

di lettera commerciale; 

- CONSIDERATO, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione 

sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici secondo le modalità indicate nella citata delibera n. 26 

del 21 settembre 2020 e in particolare il punto 3, lett.b); 

- CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del Codice 
nonché, come sopra evidenziato, nel rispetto del principio di rotazione; 

- CONSIDERATO che la spesa presunta per la fornitura di cui trattasi, graverà, sulla voce del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2021 del piano dei conti. 

VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
modificato dal D.L. 77/2021 e convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 per quanto 

applicabili; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie 
di rilievo comunitario; 

• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 

- VALUTATA dalla dott.ssa Serangeli titolare dei fondi utilizzati per la spesa, la congruità del prezzo offerto 

per l’affidamento in parola; 



  

 

- CONSTATATA la disponibilità sul budget dell’UPB di pertinenza; 

- RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra 
evidenziate; 

- RAVVISATA l’esigenza di provvedere alla nomina del RUP e del  DEC del presente affidamento; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

1) di affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, 
n.120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/202, all’operatore economico WOLF 

Soluzioni Digitali Soc. Coop. a r.l., Via del Fosso di S. Maura, 137/13900133 ROMA RM - P. IVA 

08883381009 CF: 08883381009, l’acquisizione della presente fornitura al costo di Euro 1098,00 IVA esclusa 

IVA al 22% - Smart CIG: B06CE1C3FC - Codice CUP del progetto: E53C22002400006; 

2) La spesa, graverà sulla voce COGC09010102 “Organizzazione di convegni e congressi di interesse 
culturale e scientifico” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2024 data la disponibilità 

finanziaria dell’UPB: SerangeliA22PNRR_SOE - prenotazione. nr. 1520/24 di Euro 1339,56 su cap. 

1030203. 

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4) di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) del presente procedimento, la dott.ssa 

Isabella Cascone. 

La dott.ssa Isabella Cascone, in qualità di RUP (Responsabile Unico del Progetto), accerterà la regolare 

esecuzione del servizio. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

               Prof. Lorenzo Perilli 



  

 

Determina n. 4 

Del 16 02 2024 

 

Servizio di catering il giorno 6 marzo in occasione in occasione delle giornate di studio Luoghi e spazi 

della medicina antica ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L.76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e 
modificato dal D. L. 77/2021 e convertito in Legge n. 108/2021 Smart CIG: B06CE98A4E - Codice CUP 

del progetto: E53C22002400006. 

IL DIRETTORE 

- RILEVATO che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1°giugno 2021 e convertito in Legge 

n. 108/2021; 

- VISTO l’art. 24 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e la Delibera 

del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2017; 

- VISTA la richiesta prot. 299 del 16.02.2024 avanzata dalla dott.ssa Ambra Serangeli docente afferente al 

Dipartimento di far gravare sui fondi a sua disposizione il servizio indicato in premessa al costo presunto 

di Euro 590,00 esclusa Iva al 10% 

- VISTA l’offerta (di cui si possiede una copia) fatta pervenire dall’operatore economico Limong S.r.l.S., Via 
di Tor Vergata 167 A, 00133 ROMA RM - P. IVA 14080071005 CF: 14080071005, al costo totale di Euro 
590,00 esclusa Iva al 10% 

- VISTO l’art.1 comma 450 della Legge di Bilancio 2019 n. 296 che ha sancito che a partire dal 1 gennaio 
2019 l'acquisto del servizio sotto la soglia di € 5.000,00 non ricade più nell'obbligo di approvvigionamento 

tramite mercati elettronici; 

- VISTO che l’importo per la fornitura richiesta è inferiore alla richiamata soglia dei 5000,00 euro;  

- CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione alla fornitura di cui trattasi; 

- CONSIDERATO quindi che l’importo complessivo dell’affidamento è al di sotto della soglia di 
obbligatorietà di utilizzo del MePA; 

- CONSIDERATO che trattasi di acquisto occasionale, non ripetibile e che pertanto non si configura l’ipotesi 
di frazionamento di spesa;  

- CONSTATATO che l’acquisizione della fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di competenza del 
Dipartimento; 

- VISTO l’art 36 comma 6 e ss. del D.L.18/4/2019 n. 32 (la stazione appaltante ha facoltà di verificare 
esclusivamente il possesso dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali e 
null’altro); 

- VERIFICATI i requisiti di ordine generale art. n. 80 del D.L.vo 50/2016;  

- CONSIDERATO che per tutti gli acquisti sia da effettuarsi tramite il Mepa che fuori Mepa si applicano, per tutte le 

procedure sotto soglia comunitaria ivi comprese quelle relative all’affidamento diretto, le Linee Guida n. 4 dell’Anac 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera numero 636 del 10 
luglio 2019; 

- CONSIDERATO che le Linee Guida n. 4 di cui sopra sono meri atti di indirizzo come tali non vincolanti 

per le Pubbliche Amministrazioni; 



  

 

- CONSIDERATO, inoltre, come ribadito dalla costante giurisprudenza, che le stesse Linee Guida n. 4 

dell’Anac rappresentano degli atti avente natura amministrativa e meramente interpretativa della superiore 

norma di legge; 

- TENUTO CONTO che la stessa Anac, con specifico riferimento alle Linee Guida n. 4, ha evidenziato che 

non può interferire nella sfera di discrezionalità delle singole stazioni appaltanti; 

- CONSIDERATO che. nell’ipotesi di acquisti extra MePA, per acquisizioni eseguite mediante affidamento 
diretto, fino all’importo di € 5.000,00 ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 (come modificato 
dal D. L. 77/2021), preliminarmente alla stipula del contratto si procederà alla verifica dell’assenza delle cause 
di esclusione ex art.80 del Codice dei Contratti con modalità semplificata, acquisendo i seguenti certificati: 

DURC e Verifica annotazioni su Casellario ANAC; 

- CONSIDERATO che questa amministrazione ha proceduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni 
sul casellario informatico ANAC e che si procederà, pertanto, alla sottoscrizione del contratto tramite scambio 

di lettera commerciale; 

- CONSIDERATO, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione 

sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici secondo le modalità indicate nella citata delibera n. 26 

del 21 settembre 2020 e in particolare il punto 3, lett.b); 

- CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del Codice 
nonché, come sopra evidenziato, nel rispetto del principio di rotazione; 

- CONSIDERATO che la spesa presunta per la fornitura di cui trattasi, graverà, sulla voce del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2021 del piano dei conti. 

VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

modificato dal D.L. 77/2021 e convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 per quanto 

applicabili; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie 
di rilievo comunitario; 

• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 

- VALUTATA dalla dott.ssa Serangeli titolare dei fondi utilizzati per la spesa, la congruità del prezzo offerto 

per l’affidamento in parola; 



  

 

- CONSTATATA la disponibilità sul budget dell’UPB di pertinenza; 

- RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra 

evidenziate; 

- RAVVISATA l’esigenza di provvedere alla nomina del RUP e del DEC del presente affidamento; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

1) di affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, 

n.120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/202, all’operatore economico Limong S.r.l.S., 

Via di Tor Vergata 167 A, 00133 ROMA RM - P. IVA 14080071005 CF: 14080071005, l’acquisizione del 

presente servizio al costo di Euro 590,00 esclusa Iva al 10% - Smart CIG: B06CE98A4E - Codice CUP 

del progetto: E53C22002400006; 

2) La spesa, graverà sulla voce COGC09010102 “Organizzazione di convegni e congressi di interesse 
culturale e scientifico” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2024 data la disponibilità 

finanziaria dell’UPB: SerangeliA22PNRR_SOE - prenotazione. nr. 1526/24  di Euro 649,00 su cap. 

1030203. 

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4) di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) del presente procedimento, la dott.ssa 

Isabella Cascone 

La dott.ssa Isabella Cascone, in qualità di RUP (Responsabile Unico del Progetto), accerterà la regolare 

esecuzione del servizio. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

               Prof. Lorenzo Perilli 



  

 

Determina n. 4 

Del 16 02 2024 

 

Servizio di catering il giorno 6 marzo in occasione in occasione delle giornate di studio Luoghi e spazi 

della medicina antica ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L.76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e 
modificato dal D. L. 77/2021 e convertito in Legge n. 108/2021 Smart CIG: B06CE98A4E - Codice CUP 

del progetto: E53C22002400006. 

IL DIRETTORE 

- RILEVATO che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1°giugno 2021 e convertito in Legge 

n. 108/2021; 

- VISTO l’art. 24 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e la Delibera 

del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2017; 

- VISTA la richiesta prot. 299 del 16.02.2024 avanzata dalla dott.ssa Ambra Serangeli docente afferente al 

Dipartimento di far gravare sui fondi a sua disposizione il servizio indicato in premessa al costo presunto 

di Euro 590,00 esclusa Iva al 10% 

- VISTA l’offerta (di cui si possiede una copia) fatta pervenire dall’operatore economico Limong S.r.l.S., Via 
di Tor Vergata 167 A, 00133 ROMA RM - P. IVA 14080071005 CF: 14080071005, al costo totale di Euro 
590,00 esclusa Iva al 10% 

- VISTO l’art.1 comma 450 della Legge di Bilancio 2019 n. 296 che ha sancito che a partire dal 1 gennaio 
2019 l'acquisto del servizio sotto la soglia di € 5.000,00 non ricade più nell'obbligo di approvvigionamento 

tramite mercati elettronici; 

- VISTO che l’importo per la fornitura richiesta è inferiore alla richiamata soglia dei 5000,00 euro;  

- CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione alla fornitura di cui trattasi; 

- CONSIDERATO quindi che l’importo complessivo dell’affidamento è al di sotto della soglia di 
obbligatorietà di utilizzo del MePA; 

- CONSIDERATO che trattasi di acquisto occasionale, non ripetibile e che pertanto non si configura l’ipotesi 
di frazionamento di spesa;  

- CONSTATATO che l’acquisizione della fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di competenza del 
Dipartimento; 

- VISTO l’art 36 comma 6 e ss. del D.L.18/4/2019 n. 32 (la stazione appaltante ha facoltà di verificare 
esclusivamente il possesso dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali e 
null’altro); 

- VERIFICATI i requisiti di ordine generale art. n. 80 del D.L.vo 50/2016;  

- CONSIDERATO che per tutti gli acquisti sia da effettuarsi tramite il Mepa che fuori Mepa si applicano, per tutte le 

procedure sotto soglia comunitaria ivi comprese quelle relative all’affidamento diretto, le Linee Guida n. 4 dell’Anac 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera numero 636 del 10 
luglio 2019; 

- CONSIDERATO che le Linee Guida n. 4 di cui sopra sono meri atti di indirizzo come tali non vincolanti 

per le Pubbliche Amministrazioni; 



  

 

- CONSIDERATO, inoltre, come ribadito dalla costante giurisprudenza, che le stesse Linee Guida n. 4 

dell’Anac rappresentano degli atti avente natura amministrativa e meramente interpretativa della superiore 

norma di legge; 

- TENUTO CONTO che la stessa Anac, con specifico riferimento alle Linee Guida n. 4, ha evidenziato che 

non può interferire nella sfera di discrezionalità delle singole stazioni appaltanti; 

- CONSIDERATO che. nell’ipotesi di acquisti extra MePA, per acquisizioni eseguite mediante affidamento 
diretto, fino all’importo di € 5.000,00 ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 (come modificato 
dal D. L. 77/2021), preliminarmente alla stipula del contratto si procederà alla verifica dell’assenza delle cause 
di esclusione ex art.80 del Codice dei Contratti con modalità semplificata, acquisendo i seguenti certificati: 

DURC e Verifica annotazioni su Casellario ANAC; 

- CONSIDERATO che questa amministrazione ha proceduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni 
sul casellario informatico ANAC e che si procederà, pertanto, alla sottoscrizione del contratto tramite scambio 

di lettera commerciale; 

- CONSIDERATO, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione 

sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici secondo le modalità indicate nella citata delibera n. 26 

del 21 settembre 2020 e in particolare il punto 3, lett.b); 

- CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del Codice 
nonché, come sopra evidenziato, nel rispetto del principio di rotazione; 

- CONSIDERATO che la spesa presunta per la fornitura di cui trattasi, graverà, sulla voce del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2021 del piano dei conti. 

VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

modificato dal D.L. 77/2021 e convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 per quanto 

applicabili; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie 
di rilievo comunitario; 

• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 

- VALUTATA dalla dott.ssa Serangeli titolare dei fondi utilizzati per la spesa, la congruità del prezzo offerto 

per l’affidamento in parola; 



  

 

- CONSTATATA la disponibilità sul budget dell’UPB di pertinenza; 

- RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra 

evidenziate; 

- RAVVISATA l’esigenza di provvedere alla nomina del RUP e del DEC del presente affidamento; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

1) di affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, 

n.120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/202, all’operatore economico Limong S.r.l.S., 

Via di Tor Vergata 167 A, 00133 ROMA RM - P. IVA 14080071005 CF: 14080071005, l’acquisizione del 

presente servizio al costo di Euro 590,00 esclusa Iva al 10% - Smart CIG: B06CE98A4E - Codice CUP 

del progetto: E53C22002400006; 

2) La spesa, graverà sulla voce COGC09010102 “Organizzazione di convegni e congressi di interesse 
culturale e scientifico” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2024 data la disponibilità 

finanziaria dell’UPB: SerangeliA22PNRR_SOE - prenotazione. nr. 1526/24  di Euro 649,00 su cap. 

1030203. 

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4) di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) del presente procedimento, la dott.ssa 

Isabella Cascone 

La dott.ssa Isabella Cascone, in qualità di RUP (Responsabile Unico del Progetto), accerterà la regolare 

esecuzione del servizio. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

               Prof. Lorenzo Perilli 



  

 

Determina n. 5 

Del 16 02 2024 

 

Servizio catering per n.14 persone del 16/01/2023 presso la sede del Consortium GARR in occasione del 

convegno Metodologie e criteri innovativi per strutturare i metadati dello spettacolo teatrale (WG2) ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L.76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 
e convertito in Legge n. 108/2021 Smart CIG: B00C96322E - Codice CUP del progetto: 

E53D23013560006. 

IL DIRETTORE 

- RILEVATO che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1°giugno 2021 e convertito in Legge 

n. 108/2021; 

- VISTO l’art. 24 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e la Delibera 
del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2017; 

- VISTA la richiesta prot. 277 del 12.02.2024 avanzata dalla prof.ssa Donatella Gavrilovich docente afferente 

al Dipartimento di far gravare sui fondi a sua disposizione il servizio indicato in premessa al costo presunto 

di Euro 350,00 esclusa Iva al 10% 

- VISTA l’offerta (di cui si possiede una copia) fatta pervenire dall’operatore economico Danny Kaye Onlus 
Cooperativa Sociale e di Lavoro, Via Vincenzo Messina 18, 00043 Ciampino RM - P. IVA 13027351009 
CF: 13027351009, al costo totale di Euro 590,00 esclusa Iva al 10% 

- VISTO l’art.1 comma 450 della Legge di Bilancio 2019 n. 296 che ha sancito che a partire dal 1 gennaio 
2019 l'acquisto del servizio sotto la soglia di € 5.000,00 non ricade più nell'obbligo di approvvigionamento 
tramite mercati elettronici; 

- VISTO che l’importo per la fornitura richiesta è inferiore alla richiamata soglia dei 5000,00 euro;  

- CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione alla fornitura di cui trattasi; 

- CONSIDERATO quindi che l’importo complessivo dell’affidamento è al di sotto della soglia di 

obbligatorietà di utilizzo del MePA; 

- CONSIDERATO che trattasi di acquisto occasionale, non ripetibile e che pertanto non si configura l’ipotesi 
di frazionamento di spesa;  

- CONSTATATO che l’acquisizione della fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di competenza del 
Dipartimento; 

- VISTO l’art 36 comma 6 e ss. del D.L.18/4/2019 n. 32 (la stazione appaltante ha facoltà di verificare 
esclusivamente il possesso dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali e 

null’altro); 

- VERIFICATI i requisiti di ordine generale art. n. 80 del D.L.vo 50/2016;  

- CONSIDERATO che per tutti gli acquisti sia da effettuarsi tramite il Mepa che fuori Mepa si applicano, per tutte le 

procedure sotto soglia comunitaria ivi comprese quelle relative all’affidamento diretto, le Linee Guida n. 4 dell’Anac 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera numero 636 del 10 
luglio 2019; 



  

 

- CONSIDERATO che le Linee Guida n. 4 di cui sopra sono meri atti di indirizzo come tali non vincolanti 

per le Pubbliche Amministrazioni; 

- CONSIDERATO, inoltre, come ribadito dalla costante giurisprudenza, che le stesse Linee Guida n. 4 

dell’Anac rappresentano degli atti avente natura amministrativa e meramente interpretativa della superiore 
norma di legge; 

- TENUTO CONTO che la stessa Anac, con specifico riferimento alle Linee Guida n. 4, ha evidenziato che 

non può interferire nella sfera di discrezionalità delle singole stazioni appaltanti; 

- CONSIDERATO che. nell’ipotesi di acquisti extra MePA, per acquisizioni eseguite mediante affidamento 

diretto, fino all’importo di € 5.000,00 ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 (come modificato 
dal D. L. 77/2021), preliminarmente alla stipula del contratto si procederà alla verifica dell’assenza delle cause 
di esclusione ex art.80 del Codice dei Contratti con modalità semplificata, acquisendo i seguenti certificati: 

DURC e Verifica annotazioni su Casellario ANAC; 

- CONSIDERATO che questa amministrazione ha proceduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni 
sul casellario informatico ANAC e che si procederà, pertanto, alla sottoscrizione del contratto tramite scambio 

di lettera commerciale; 

- CONSIDERATO, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione 

sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici secondo le modalità indicate nella citata delibera n. 26 

del 21 settembre 2020 e in particolare il punto 3, lett.b); 

- CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del Codice 

nonché, come sopra evidenziato, nel rispetto del principio di rotazione; 

- CONSIDERATO che la spesa presunta per la fornitura di cui trattasi, graverà, sulla voce del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2021 del piano dei conti. 

VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
modificato dal D.L. 77/2021 e convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 per quanto 

applicabili; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie 

di rilievo comunitario; 

• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 



  

 

- VALUTATA dalla prof.ssa Gavrilovich titolare dei fondi utilizzati per la spesa, la congruità del prezzo 

offerto per l’affidamento in parola; 

- CONSTATATA la disponibilità sul budget dell’UPB di pertinenza; 

- RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra 
evidenziate; 

- RAVVISATA l’esigenza di provvedere alla nomina del RUP e del DEC del presente affidamento; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

1) di affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, 
n.120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/202, all’operatore economico Danny Kaye 

Onlus Cooperativa Sociale e di Lavoro, Via Vincenzo Messina 18, 00043 Ciampino RM - P. IVA 
13027351009 CF: 13027351009, l’acquisizione del presente servizio al costo di Euro 350,00 esclusa Iva al 

10% - Smart CIG: B00C96322E - Codice CUP del progetto: E53D23013560006; 

2) La spesa, graverà sulla voce COGC09010102 “Organizzazione di convegni e congressi di interesse 
culturale e scientifico” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2024 data la disponibilità 

finanziaria dell’UPB: GavrilovichD22Prin- prenotazione. nr. 1525/24 di Euro 385,00 su cap. 1030203. 

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4) di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) del presente procedimento, la dott.ssa 

Isabella Cascone. 

La dott.ssa Isabella Cascone, in qualità di RUP (Responsabile Unico del Progetto), accerterà la regolare 

esecuzione del servizio. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

               Prof. Lorenzo Perilli 



  

 

Determina n. 5 

Del 16 02 2024 

 

Servizio catering per n.14 persone del 16/01/2023 presso la sede del Consortium GARR in occasione del 

convegno Metodologie e criteri innovativi per strutturare i metadati dello spettacolo teatrale (WG2) ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L.76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 
e convertito in Legge n. 108/2021 Smart CIG: B00C96322E - Codice CUP del progetto: 

E53D23013560006. 

IL DIRETTORE 

- RILEVATO che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1°giugno 2021 e convertito in Legge 

n. 108/2021; 

- VISTO l’art. 24 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e la Delibera 
del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2017; 

- VISTA la richiesta prot. 277 del 12.02.2024 avanzata dalla prof.ssa Donatella Gavrilovich docente afferente 

al Dipartimento di far gravare sui fondi a sua disposizione il servizio indicato in premessa al costo presunto 

di Euro 350,00 esclusa Iva al 10% 

- VISTA l’offerta (di cui si possiede una copia) fatta pervenire dall’operatore economico Danny Kaye Onlus 
Cooperativa Sociale e di Lavoro, Via Vincenzo Messina 18, 00043 Ciampino RM - P. IVA 13027351009 
CF: 13027351009, al costo totale di Euro 590,00 esclusa Iva al 10% 

- VISTO l’art.1 comma 450 della Legge di Bilancio 2019 n. 296 che ha sancito che a partire dal 1 gennaio 
2019 l'acquisto del servizio sotto la soglia di € 5.000,00 non ricade più nell'obbligo di approvvigionamento 
tramite mercati elettronici; 

- VISTO che l’importo per la fornitura richiesta è inferiore alla richiamata soglia dei 5000,00 euro;  

- CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione alla fornitura di cui trattasi; 

- CONSIDERATO quindi che l’importo complessivo dell’affidamento è al di sotto della soglia di 

obbligatorietà di utilizzo del MePA; 

- CONSIDERATO che trattasi di acquisto occasionale, non ripetibile e che pertanto non si configura l’ipotesi 
di frazionamento di spesa;  

- CONSTATATO che l’acquisizione della fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di competenza del 
Dipartimento; 

- VISTO l’art 36 comma 6 e ss. del D.L.18/4/2019 n. 32 (la stazione appaltante ha facoltà di verificare 
esclusivamente il possesso dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali e 

null’altro); 

- VERIFICATI i requisiti di ordine generale art. n. 80 del D.L.vo 50/2016;  

- CONSIDERATO che per tutti gli acquisti sia da effettuarsi tramite il Mepa che fuori Mepa si applicano, per tutte le 

procedure sotto soglia comunitaria ivi comprese quelle relative all’affidamento diretto, le Linee Guida n. 4 dell’Anac 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera numero 636 del 10 
luglio 2019; 



  

 

- CONSIDERATO che le Linee Guida n. 4 di cui sopra sono meri atti di indirizzo come tali non vincolanti 

per le Pubbliche Amministrazioni; 

- CONSIDERATO, inoltre, come ribadito dalla costante giurisprudenza, che le stesse Linee Guida n. 4 

dell’Anac rappresentano degli atti avente natura amministrativa e meramente interpretativa della superiore 
norma di legge; 

- TENUTO CONTO che la stessa Anac, con specifico riferimento alle Linee Guida n. 4, ha evidenziato che 

non può interferire nella sfera di discrezionalità delle singole stazioni appaltanti; 

- CONSIDERATO che. nell’ipotesi di acquisti extra MePA, per acquisizioni eseguite mediante affidamento 

diretto, fino all’importo di € 5.000,00 ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 (come modificato 
dal D. L. 77/2021), preliminarmente alla stipula del contratto si procederà alla verifica dell’assenza delle cause 
di esclusione ex art.80 del Codice dei Contratti con modalità semplificata, acquisendo i seguenti certificati: 

DURC e Verifica annotazioni su Casellario ANAC; 

- CONSIDERATO che questa amministrazione ha proceduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni 
sul casellario informatico ANAC e che si procederà, pertanto, alla sottoscrizione del contratto tramite scambio 

di lettera commerciale; 

- CONSIDERATO, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione 

sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici secondo le modalità indicate nella citata delibera n. 26 

del 21 settembre 2020 e in particolare il punto 3, lett.b); 

- CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del Codice 

nonché, come sopra evidenziato, nel rispetto del principio di rotazione; 

- CONSIDERATO che la spesa presunta per la fornitura di cui trattasi, graverà, sulla voce del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2021 del piano dei conti. 

VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
modificato dal D.L. 77/2021 e convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 per quanto 

applicabili; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie 

di rilievo comunitario; 

• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 



  

 

- VALUTATA dalla prof.ssa Gavrilovich titolare dei fondi utilizzati per la spesa, la congruità del prezzo 

offerto per l’affidamento in parola; 

- CONSTATATA la disponibilità sul budget dell’UPB di pertinenza; 

- RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra 
evidenziate; 

- RAVVISATA l’esigenza di provvedere alla nomina del RUP e del DEC del presente affidamento; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

1) di affidare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, 
n.120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/202, all’operatore economico Danny Kaye 

Onlus Cooperativa Sociale e di Lavoro, Via Vincenzo Messina 18, 00043 Ciampino RM - P. IVA 
13027351009 CF: 13027351009, l’acquisizione del presente servizio al costo di Euro 350,00 esclusa Iva al 

10% - Smart CIG: B00C96322E - Codice CUP del progetto: E53D23013560006; 

2) La spesa, graverà sulla voce COGC09010102 “Organizzazione di convegni e congressi di interesse 
culturale e scientifico” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2024 data la disponibilità 

finanziaria dell’UPB: GavrilovichD22Prin- prenotazione. nr. 1525/24 di Euro 385,00 su cap. 1030203. 

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4) di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) del presente procedimento, la dott.ssa 

Isabella Cascone. 

La dott.ssa Isabella Cascone, in qualità di RUP (Responsabile Unico del Progetto), accerterà la regolare 

esecuzione del servizio. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

               Prof. Lorenzo Perilli 


